
                                                                                                                                57367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 luglio 2023, n. 1105
Programma CCM 2022, progetto EMOTICon-Net: approvazione acccordo aggiuntivo tra Ministero della 
Salute - Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria e Regione Puglia

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario titolare di 
Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, dal Dirigente 
della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale, riferisce quanto segue.

Visti:

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

Premesso:

•	 che con Deliberazione n. 1573 del 14 novembre 2022, pubblicata sul B.U.R.P. n. 134 del 12 dicembre 
2022,  la Giunta Regionale ha approvato lo schema di accordo di collaborazione tra il Ministero della 
Salute - Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM) e la Regione Puglia per 
la realizzazione del progetto denominato “EMOTICon-Net: Stakeholders engagement per la creazione 
di un intervento personalizzato di promozione dell’attività fisica mediato da tecnologia digitale, per un 
assessment dei bisogni di salute finalizzato alla programmazione sanitaria”, predisposto da A.Re.S.S. 
Puglia, e ammesso a finanziamento da parte del Ministero della Salute nell’ambito del programma 
CCM 2022;

•	 che l’accordo di cui al punto precedente è stato sottoscritto dalle parti il 25 novembre 2022, data 
in cui lo stesso documento è stato approvato dal Ministero della Salute con decreto dirigenziale, 
registrato dall’ufficio centrale di bilancio in data 6 dicembre 2022 al visto n. 690;

•	 che con nota prot. n. 7534 del 14 dicembre 2022, la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 6 dell’accordo 
in questione, ha comunicato al Ministero della Salute l’avvenuto avvio delle attività progettuali da 
parte di A.Re.S.S. Puglia.

Considerato:

•	 che con nota prot. n. 1302 del 14 febbraio 2023, indirizzata ad A.Re.S.S. Puglia, avente ad oggetto 
“Deliberazione della Giunta Regionale n. 1573 del 14 novembre 2022. Precisazioni”, il Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia ha precisato che la 
responsabilità scientifica, nonché la gestione e il coordinamento amministrativo-contabile verso le 
altre unità operative coinvolte nel progetto, fossero attribuiti alla stessa Agenzia;

•	 che in data 20 febbraio 2023, il Servizio Project Management Office e Internazionalizzazione 
di A.Re.S.S. Puglia ha trasmesso a tutte le unità operative coinvolte nel progetto le bozze degli 
accordi di collaborazione con il capofila, unitamente al piano finanziario e alla modulistica prevista 
per la rendicontazione, invitando le stesse a trasmettere le relative bozze integrate e sottoscritte 
digitalmente, per i consequenziali adempimenti.



57368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

Preso atto:

•	 che la Regione Lombardia ha richiesto, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’accordo in questione, 
l’autorizzazione a sostituire la ATS della Brianza, unità operativa n. 3 del progetto, con la ATS Milano 
Città Metropolitana;

•	 che il referente scientifico del Ministero ha espresso parere favorevole all’istanza di cui al punto 
precedente;

•	 che con nota e-mail del 13 luglio 2023, la segreteria CCM, per conto del Ministero della Salute, 
allo scopo di formalizzare l’approvazione della sostituzione dell’ATS Brianza con la ATS Milano Città 
Metropolitana, ha trasmesso l’atto aggiuntivo all’accordo di collaborazione originario, già sottoscritto 
dal Segretario Generale del Ministero della Salute, chiedendo di restituire lo stesso documento 
controfirmato dal Presidente della Regione Puglia. 

Tutto ciò premesso:

•	 si rende necessario approvare l’atto aggiuntivo all’accordo di collaborazione del progetto denominato 
“EMOTICon-Net: Stakeholders engagement per la creazione di un intervento personalizzato di 
promozione dell’attività fisica mediato da tecnologia digitale, per un assessment dei bisogni di 
salute finalizzato alla programmazione sanitaria”, predisposto da A.Re.S.S. Puglia, trasmesso alla 
Regione Puglia in data 13 luglio 2023 dalla segreteria CCM per conto del Ministero della Salute, 
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A), per la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Presidente della Regione Puglia con firma digitale.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia nella versione con gli omissis a 
tutela dei dati riservati e/o personali, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

      

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a 
valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
 diretto 
 indiretto 
x neutro 
 non rilevato



                                                                                                                                57369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA D.LGS.VO 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico - finanziaria e/o 
patrimoniale, e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. La presente deliberazione 
non comporta implicazioni di natura finanziaria sul Fondo Sanitario Regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta:

•	 di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

•	 di approvare l’atto aggiuntivo (allegato A) all’accordo di collaborazione del progetto denominato 
“EMOTICon-Net: Stakeholders engagement per la creazione di un intervento personalizzato di 
promozione dell’attività fisica mediato da tecnologia digitale, per un assessment dei bisogni di 
salute finalizzato alla programmazione sanitaria”, predisposto da A.Re.S.S. Puglia, già approvato 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1573 del 14 novembre 2022, e sottoscritto da Regione 
Puglia (in persona del Presidente) e dal Ministero della Salute (in persona del Direttore Generale della 
Prevenzione Sanitaria) in data 25 novembre 2022; 

•	 di dare atto che il Presidente sottoscriverà con firma digitale l’atto aggiuntivo di cui al punto 
precedente, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

•	 di notificare il presente provvedimento al Ministero della Salute - Centro Nazionale per la Prevenzione 
e il Controllo delle Malattie e al Coordinatore Scientifico del progetto a cura del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale;

•	 di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono oneri di alcun genere a carico del 
bilancio regionale, come precisato nella parte relativa agli adempimenti contabili del presente 
provvedimento;

•	 di incaricare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport di tutti gli adempimenti di 
competenza;

•	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia nella versione 
con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa
(Gianvito CAMPANILE)                                             

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata
(Vittorio CIOFFI)                                                         

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
(Benedetto G. PACIFICO)                                        

Il Direttore del Dipartimento della Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO)                                                  



57370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale 
(Rocco PALESE)                                                            

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alla Sanità e Benessere Animale;
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato:

1. di approvare quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare l’atto aggiuntivo (allegato A) all’accordo di collaborazione del progetto denominato 
“EMOTICon-Net: Stakeholders engagement per la creazione di un intervento personalizzato di 
promozione dell’attività fisica mediato da tecnologia digitale, per un assessment dei bisogni di 
salute finalizzato alla programmazione sanitaria”, predisposto da A.Re.S.S. Puglia, già approvato 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1573 del 14 novembre 2022, e sottoscritto da Regione 
Puglia (in persona del Presidente) e dal Ministero della Salute (in persona del Direttore Generale della 
Prevenzione Sanitaria) in data 25 novembre 2022; 

3. di dare atto che il Presidente sottoscriverà con firma digitale l’atto aggiuntivo di cui al punto 
precedente, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di notificare il presente provvedimento al Ministero della Salute - Centro Nazionale per la Prevenzione 
e il Controllo delle Malattie e al Coordinatore Scientifico del progetto a cura del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono oneri di alcun genere a carico del 
bilancio regionale, come precisato nella parte relativa agli adempimenti contabili del presente 
provvedimento;

6. di incaricare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport di tutti gli adempimenti di 
competenza;

7. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia nella versione 
con gli omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                57371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     



57372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

un intervento personalizzato di promozione dell’attività
” l’Istituto è 

’ ’

 ’
’

’
’

’

da arruolare per l’intervento

L’efficacia dell’atto è subordinata all’avvenuta registrazione da parte dei competenti organi di 

LEONARDI GIOVANNI

2023.07.13 09:04:43

CN=LEONARDI GIOVANNI

C=IT

2.5.4.4=LEONARDI

2.5.4.42=GIOVANNI

RSA/2048 bits


